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Tisztviselők és a bi
zottsági tagválasztá

sok.
Dr. Vojnits István főispán több

ször hangoztatta: a városi bizottsági 
tagválasztást nem tartom politikai ak
tusnak, hanem lokális ügynek, az ellen
zék nem tekinthető politikai faktornak, 
hanem csak a város közigazgatásával 
meg nem elégedő pártnak.

Arany igazság, melyet kőbe vés
ve memento gyanánt kellene a vá
rosháza falába illeszteni, hogy a mu
száj kortes tisztviselők naponta lássák 
és épüljenek rajta.

De ők nem igy gondolkoznak, 
hanem politikai aktiót indítanak és 
kérkedve dicsekednek, hogy ennyi és 
ennyi tisztviselő áll rendelkezésükre az 
ellenzék megsemmisítésére és az alan
tasabb tisztviselőre ráfekszenek teljes 
befolyásuk súlyával ■— ijesztgetik, ré
mitik, ha nem szavaz velük. Es ily 
kortesek dicsekednek azután, — hogy 
ennyi, meg ennyi emberem van, 
akik haptákba szavaznak ; maguknak 
érdemet és befolyást szereznek ez 
által.

A másik jelensége a pressiónak 
a választásnál nyilvánul. A választási 
helyiség ajtaját rendesen mcgszál- 
ják a város alantasabb tisztviselői 
kirendeltség folytán ; — a belvárosban 
például rendesen a jól ismert végre- 
hajtó, mastiöl'timár' ni'cg sztippaTros' 
s több effélék, akik osztogatják a kor
mánypárti kész lisztákat és aki nem 
az ő lisztájával mer szavazni, azt 
jegyzékbe veszik, az renegát és 
másnap várhatja főnöke szigorú dor
gatóriumát. Hát nem dehonestáló, hát 
nem lealázó az, hogy egy intelligens 
ember, egy tisztviselő, aki titkos sza
vazással akarja jogát gyakorolni, egy 
végrehajtó, timár meg szappanos ál-
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mellett.

tál befolyásolva és ellenőrizve lesz 1
Ily eljárás lealázó egy felvilágo

sult emberre, aki, midőn legszebb al
kotmányos jogát akarja gyakorolni 
— ott egy obseurus kirendelt által 
mint egy marionett báb igazittatik.

Ez minden csak nem titkos sza
vazás és mi hisszük, hogy a tisztvi
selői kar emanczipálni fogja magát 
ily sérelmes pressziótól és ha már tit
kos a szavazás, akkor lökje vissza a 
tolakodó kirendeltet és szavazzon iga
zán titkosan meggyőződése szerint.

Hogy pedig a tisztviselőket egy
szerű szavazó masszának tekintik és 
azzal feltétlenül rendelkezni óhajta
nak, akarnak és dicsekednek, bizony
sága annak, hogy a tisztviselőket a 
kijelölésre ugyan meghívják, de ha 
egyik vagy másik ott szólni merne, 
lehurrogják és a kész lisztát erősza
kolják rájuk.

No már pedig valljuk be őszin
tén, mivé zsugorodna a nagy kormány
párt, ha a t isztviselői kart elvesszük 
onnan. Maradna nehány, a várossal 
különféle érdekkoloncczal oda fűzött 
ős mamcluk, kiket ujjainkon megszám
lálhatnánk.

Ha pedig a tisztviselők adják 
meg a párt erejét, — úgy bizony-bizony 
lealázó az az intelligens karra, hogy 
őket csak a kész kotyvalékhoz hív
ják meg, mely, ha azután a választás 
iTápjári—tircgkuzmásodik ••==■— úgy—a- 
tisztviselőkkel nycletik el, mert a nép 
ódiuma száll reájuk. Teljesen igaza 
van és helyesen mondta Bárczy Iván 
pénzügyi titkár egy ilyen kijelölő ér
tekezleten : mi tisztviselők adjuk meg 
a párt sulyát és zömét és nem járja, 
hogy bennünket nem csak, hogy meg 
nem kérdeznek a kijelölésnél, de még a 
jogunktól is megfosztanak, hogy mi is 
ajánlhassunk jelöltet !

Danczer és Sándor Béla nevelte 
kortesek igaz hogy még kisértenek, — de 
mi szeretjük hinni, hogy a tisztviselői 
kar intelligentiájánál fogva annyira 
emanczipálni fogja magát mindenféle 
kortes pressióktól, megtudja bírálni és 
Ítéletet tud mondani közigazgatásunk 
állapotáról és mindenféle végrehajtó 
ezédula osztogatok nélkül is szavazatát 
le tudja adni legjobb meggyőződése 
szerint.

Vojnits István főispánt pedig olyan 
embernek szeretjük hinni, aki elől 
idézett szavát megtartja annak min
den következményeivel — amit hi
szünk is.

Csata előtt.
A zombori ellenzék f. hó 11-én 

mérkőzik újból a zombori kor
mánypárttal. — A mérkőzés sem
mi esetre se lesz oly vehemens, a 
milyen országos képviselőválasz
tás alkalmából szokott lenni, mert 
a városi bizottsági-tagválasztás 
alapjában véve nem politikai harcz.

A városi közgyűlés nem le
het színtere a pártok küzdelmei
nek, mert a mai közigazgatási tör
vények mellett az autonómia tu
lajdonkép nem egyéb, mint egy 
szép illusió, melyet a belügymi
niszter egy tollvonással megsem
misít.

8 ha mindjárt az ellenzék 
volna is többségben, egyéb soha 
se történhetnek, iuTnF a niit a 
belügyminiszter megkíván. Ez ok
ból politikai küzdelemmel a bizott
sági tagválasztás nem mondható. 
Mérkőzünk játszi módra, muto
gatva erőinket, melyek nagy ré
szét elő se veszszük. Az öreg 
ágyuk nyugodtan alusznak, azokra 
ilyenkor semmi szükség.

Es igen sokan nem vesznek 
részt a csatában, mert közömbös 
rájuk nézve, hogy kik kerülnek
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be mint városatyák a közgyű
lési terembe '?

Daczára mindennek a kor
mánypárt óriási erőfeszítéseket 
tesz' hogy a saját embereit 
juttassa a közgyűlési terembe. A 
hivatalos elemek, a „inuszáj“- 
szavazók berendeltetnek, hogy 
vakon leszavazzanak. A kormány
pártra nézve a jövő képviselővá
lasztás szempontjából fontos az, 
hogy megismerje helyzetét.

Ha a négy városrészben, a 
melyben eddig az ellenzék győ
zött — a kormánypárt bukik: 
akkor aligha merészel Drakulits 
ellenében jelöltet fölléptetni.

S ez ókból érdekkel kisérjük 
a választások lefolyását. Üdvös 
volna, ha ez előcsata tisztázna a 
jövőt.

Az ellenzék ereje e városban , 
megtörhetetlen. A ki ezt nem hi
szi, az meg fog róla győződni a 
szerdai választás eredményéből.

Az ellenzék csupán a belvá
rosban nem veszi föl a keztyüt a 
kormánypárttal.

A belvárosban van a tiszt
viselők zöme, a kereskedők, a ki
ket sok féle érdekek kötnek a 
kormánypárt oszlopos embereihez. 
A belváros a zombori kormány
párt asyluma. A kiket minden 
áron be akar vinni a közgyűlési 
terembe, azokat itt lépteti föl.

De e részben se látjuk a kor
mánypárti finomabb tapintatot, 
mert nem egy előkelő tagja van 
a kormánypártnak, a kit tartozó 
kötelessége volna kandidálni, a 
kiket azonban következetesen 
mellőz.

Szerencsére a mameluki haj
lam némely embernek vele szü
letett s kiirthatatlan tulajdonsága, 

s a mellőzött urak azért a legna
gyobb szervilizmussal fognak meg
jelenni az urnák előtt, hogy le
róják a niamelukság adóját.

Vármegyei közgyűlés.
Több sürgős folyó ügy letárgyalhatása 

végett rendkívüli közgyűlés összehívása vál
ván szükségessé és ennek határnapjául fő
ispán ur Öméltósága folyó évi deczember hó 
10-ik napjának reggeli 9 óráját tűzvén ki, 
miről a bizottsági tagok azzal ertesittetnek, 
hogy ezen a vármegyei székház nagytermé
ben megtartandó rendkívüli közgyűlés tár
gyai a következők :

1. Háromszék vármegye közönségének 
átirata az 1894. évi XII. t. c. — némely a 
mezőrendőri kihágást ügyekben illetékes ha
tóságokra vonatkozó rendelkezésének meg
változtatása tárgyában intézett felterjesztés 
pártolása iránt.

2. A megyei közigazgatási bizottság át
irata s ezzel kapcsolatosan a szegedi keres
kedelmi és iparkamara átirata az 1895-ik év
ben működő ipartanács tagjainak megválasz
tása tárgyában.

3. Alispani jelentés a f. évi november 
hó 16-ig napján megejtett vármegyei bizott
sági tagválasztások s azok igazolása tár
gyában.

4. Alispáni előterjesztés a községi szá
madások vizsgálatára kijelölendő elnökök 
iránt.

5. Ugyanannak előterjesztése a beteg
ápolási alap 1895. évi szükségleteinek fede
zése tárgyában.

6. Ugyanannak előterjesztése a közsé
gi szegény alapok 1893. évi és 1894. évi 
állapotáról.

7. Ugyanannak előterjesztése a főszol
gabírók által 1894. év folyamán az átfutó 
hivatalos pénzekről vezetett naplószámadá
sok tárgyában.

8. Ugyanannak előterjesztése több me
gyei alkalmazottak rendkívüli segélyben va
ló részeltetése tárgyában.

9. Ugyanannak jelentése dr. Koch Mór 
járásorvos részére engedélyezett szabadság
idő tárgyában.

10. A megyei egészségügyi bizottság 
jelentése Madaras községben felállítandó fiók
gyógyszert ar tárgyában.

11. Ugyanannak jelentése Rác-Militics 
községben felállítandó gyógyszertar tár
gyában.

12. A f. évi november hó 13-án meg
tartott rendkívüli közgyűlésből kiküldött bi
zottság jelentése a vármegyei házi- és árva
pénztár megvizsgálása tárgyában.

13. Zenta város tanácsának jelentése 
Czinner Ignác által felállítani szándékolt zá- 
logkölcsön-űzlet utáa leteendő biztosíték meg
állapítása tárgyában.

14. Bács-Földvár község képviselőtes- 
tületének határozata Wiltmann Béla községi 
írnoknak adandó előleg tárgyában.

15. Ó Kanizsa község képviselőtestüle
tének határozata egy anyakönyvvezetői szol
gai állás rendszeresítése, az eskető és anya
könyvvezetői helyiségek kijelölése és az 
anyakönyvvezető ruházatának beszerzése tár
gyában.

16. Goszpodince község képviselőtes
tületének határozata 5000 fitos kölcsön fel
vétele tárgyában.

16. Petrovác község képviselőtestüle
tének határozata községi segédjegyzőnek adan
dó lakbér tárgyában.

18. Turia község képviselőtestületének 
határozata egy irnoki állás rendszeresítése 
tárgyában.

19. Ó-Becse község képviselőtestületének 
határozata Brankovits Dezső segélyezése tár
gyában.

20. Petrovoszelló község képviselőtes
tületének határozata a gör. kel. leányiskola 
elhelyezése és ez ellen az ottani gör. kel. 
iskolaszék és Popovits Pánta által beadott 
felebbezések.

21. Gyulafalva község képviselőtestüle
tének határozata a kisbirák visszatartott ru
haátalányának kiutalványozása tárgyában.

22. Hegyes község képviselőtestületé
nek határozata a községi nagy vendéglő újból 
való felépítése tárgyában.

23. Gardinovce község képviselőtestüle
tének határozata 3000 fitos kölcsön felvétele 
tárgyában.

24. Felső-Kovil község szabályrendelete 
a fogyasztási-és italadó beszedési jutaléknak 
hovaforditása tárgyában.

25 Titel község képviselőtestületének 
határozata Taranyacz Milica segélyezése tár
gyában.

1
26. Katymár község képviselőtestületé
nek határozata a vásárjog megvétele tárgyá
ban.

T A K G Z A-
Téli gondolatok.

(4 „Z. és V.“ eredeti tárczája)

Irta : Kovács Samu.

Kihalt a természet, megváltozott minden! 
--------TÖT vári, hideg vari. E pár szó menyet 
nyi élvezetet, de mennyivel több nyomort 
és ínséget foglal magában.

Azok, kik szerencsés csillagzat alatt j 
születtek, kik még nem ismerkedtek meg az 
élet küzdelemmel teljes részével, kik min
dent csak előnyös oldaláról tekintenek, azok 
örömmel üdvözlik a telet. Meg van a jó me
leg téli ruha, jól fütött lakás, evés, ivás. 
kellő szórakozás és pihenés, ogyébb mi kell ?

A tél a jobb módunknak szórakozás 
tekintetében valóságos tárházat képezi. Min
den rendő, rangú és korú embernek meg
adja a maga kedvencz foglalatosságát. A szán- 
kázás, hólabdázás, korcsolyázás, vadászat 
mind megannyi keresett czikk, s hol van 
gond nélkül élő ember, ki ezek valamelyi
két ne szeretné.

A gyermek örömest ott hagyja ebéd
jét, kedvencz ételét, csak srabad legyen a 

szabadba kimenni. Ilyenkor éli világát ! Ha
talmas hógolyókat készít s azokat részben 
zsebre rakja, részben pedig — mint a katona 
a puskát, a lába mellé rakja és türelem
mel várja az ellenfélt. Zavarba sohasem jön. 
Ha talán nem volna valakije, kivel a térre 
kiállhatna, akár a legjobb pajtását is előfog- 

42r-jsxánJhkasaii.b.dekijtr^csakhjogy-~legy£^ 
kin ügyességét bemutatni.

A gyermek lelke ilyenkor élvez. Sza
badnak, függetlennek érzi magát, s ha még 
van hógolyó a kezében, magánál erősebbet, 
bátrabbat nem ismer.

A már felnőtt fiatalságnak csak per
ezekig tartó élvezetet nyújt a havazás, de 
annál kitartóbb aztán a korcsolyázásban.

A korcsolyapálya kedvező időjárás ese
tén ugyancsak látogatott szokott lenni.

Valóságos sportot űznek manapság 
már ebből és a korcsolyázást egy intelligens, 
müveit embernél elengedhetetlen kelléknek 
tartják. Fád most minden fiatal ember, ha 
a pályára csak nézdegélni megy, és maga 
is nem csinálja jobbra balra a hatvágást. Hiá
ba ! Múlnak az idők, változnak az emberek, 

Régebben az ember erkölcsi értéke, ér- 
telmessége, józan gondolkodása volt az irány
adó egy fiatal ember tekintélyének és álta

lános értékének megállapításánál; ma az el
lenkezője áll, ma mindez bliktri.

Pályavégzett ember a mai felfogás sze
rint csak félig müveit, ha nem tud tánczol- 
ni, házsártoskodni, szép szemekért párbajo
kat vívni, hírlapi polémiákba keveredni . . , 
no meg korcsolyázni.

-------- —az; Inűiy-irTiáraT-" 
ság mindkét nemére oly felvillanyozólag 
hat.

Egy fiatal ember csak jó akarója az 
ő kedves partnerének, kivel versenyt szeli 
a jeget, mégis szívesen veszi, ha a hölgyecs- 
kc csak azéit csuszszon meg egy kicsit, hogy 
az ő segítségét és szolgálatra készségét 
igénybe vehesse.

Figyelem, a tekintet ellesése és más 
cféle másodrendű badarság kell a mai fiatal
ságnak. Ezzel lehet aztán hódítani, mig a 
komoly magatartást sutba dobhatjuk.

A korcsolya pálya — valamint a bál
terem is — az elmondottakból kifolyólag a 
rokon-szivek kedvencz találkozási helye.

Mennyi sok szép mondák, bók, hízel
gés, kedveskedés nyer ilyen helyen ki
fejezést. Ki tudná meg ezek értékét kiszá
mítani ? S a ki mindezen értékfeletti dolgok
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27. Nyugdijkezelő választmány határo
zata Vibirál József szolgabiró nyugdíjaztatá
sa tárgyában.

38. Szilbás község képviselőtestületének 
határozata a körorvos lakbérilletménye tár
gyában, és ez ellen Mittelmann Miksa dr. 
által beadott felebbezés.

29. Zsablya község képviselőtestületé
nek határozata a trachomás betegek gyógy
kezeltetése címen az orvosnak adandó juta- 
lomdij tárgyában és ez ellen Majnszky Mi- 
lutin által beadott felebbezés.

30. Csantavér község képviselőtestüle
tének határozata vágóhídnak használandó ház
nak Farkas Antal és nejétől való megvétele 
tárgyában.

31. Az ó-sztapári rendőrvezetői állás 
választása ellen Raczkov Nikola és társai ál
tal beadott felebbezés.

32. Temerin község képviselőtestületé
nek határozata a behajthatlanná vált külön
féle követelések leírásba hozatala tárgyában.

23. Prigl.-Szt-lván község képviselő
testületének ugyané tárgyban hozott hatá
rozata.

34. Bogojeva község ugyané tárgyban 
hozott határozata.

35. Uj-Soóvé község ugyané tárgyban 
hozott határozata.

36. Bács-Almás község ugyané tárgy
ban hozott határozata.

37. Paraga község ugyané tárgyban 
hozott határozata.

38. Pacher Béla vaskuti jegyzőnek 
nyugdíjaztatása.

39. Vajányi Gyula volt feketehegyi 
jegyző ellen a községjegyzői nyugdíjalapra 
javára kiszabott 200 frt fegyelmi birságból 
74 frt 50 krnak behajthatlanság címen való 
leírásba hozatala.

30. Láng Gyula almási szolgabiró be
adványa, melyben szolgabirói állásról való 
leköszönését elfogadtatni kéri.

41. Csinosak Benedek és társai járási 
szolgabirói hivatalszolgák kérvénye lakbér 
megállapítása iránt.

42. Dr. Varró János orvostudóri okle
velének meghirdetése.

43. Laczkóné Német Anna szülésznő 
oklevelének meghirdetése.

44. Özvegy Megyesi Rózsa szülész
nő oklevelének meghirdetése.

45. Apatin és Cséb községek 1894-ik 
évi gyámpénztári számadása.

46. Szónta, Madaras, 1893. évi, Bul- 

kész, Gara, Járek, Kis-Kér, Kucura, Piros 
községek 1894. évi közpénztári számadásai. 
Hegyes 1894. évi legelővállsági számadása. 
A.-Kovil 1891. évi képzés és nevelési alap 
számadása. Báthmonostor, Szántóvá, Bajmok, 
Kunbaja, Tataháza, Bczdán, Wekerlefalva, 
D.-Szt-Iván, Ó-Kanizsa, Ó-Becse, Mohol, 
A.-Kovil, Csurogh, Gyurgyevó, Zsablya, 
Gardinovce községek 1896. évi költségvetései. 
Uj-Palánka, Plávna, Torzsa, Bajmok, Uj- 
Verbász, Nádaly 1895. évi, Gyulafalva és 
Tiszakálmánfalva községek 1896. évi pótköl
tségvetései.

Városi ügyek.
Hirdetmény. Zombor szab. kir. város 

törvényhatósági bizottsága mai napon tartott 
rendes közgyűlésében 258/95. közgy. szám I 
alatt egy uj tanácsnoki állásnak szervezését 
elhatározván, ezen határozat folyó évi de
czember hó 7-étől számított 30. napon át 
Gyurisits György városi főjegyző hivatalos 
helyiségében közszemlére kitétetett, ott a hi
vatalos órák alatt betekinthető és ellene fe- 
lebbezések ugyanezen idő alatt a városi sta- 
nácshoz czimezve benyújthatók. Zombor 
szab. kir. város törvényhatósági bizottságá
nak 1895. évi november hó 27-én tartott 
rendes közgyűléséből. Schlagetter Gyula, s. k. 
polgármester.

Politikai hirek.
Az állami anyakönyvek és a bíró

ságok. Az állami anyakönyvvezetés életbelép
tetésére való tekintettel, értesülésünk szerint, 
a következendőkre hívta föl az igazságügymi
niszter a bíróságok figyelmet: A valamely 
gyermek leszármazásának a születés bejegy
zése után történt megállapítása iránt hozott 
bírói ítéletet (anyakönyvi törvény 43. §.),
továbbá a házassági ügyekben hozott bírói 
határozatok közül a házasság érvénytelennek 
nyilvánítására vagy az ágytól és asztaltól 
való elválasztásra vonatkozókat (a t. 67. §.) 
jogerőre emelkedésük után hivatalból azzal 
az anyakönyvvezetővel kell közölni, a ki az 
illető születésre vagy házasságra vonatkozó 
bejegyzést magában foglaló anyakönyvet 
vezeti. Ha holttá nyilvánításnak, vagy a 
valóságos elhalálozás bírósági megállapításá
nak esetén a születés helyén illetékes anya

könyvvezetővel hivatalból közlendő jogerős 
bírói határozatból (a 74. §.) az illető egyén 
családi és utónevére, vallására, állasára, 
nőtlen, illetőleg hajadon voltára, élő, elhunyt* 
vagy tőle elvált házastársának családi és 
utónevére, állására es lakhelyére vonatkozó 
valamennyi adat ki nem tűnnék, a hiány
zókat, valamint a halál okát is, a mennyi
ben előtte ismeretesek, a bírói határozattal 
egyidejűleg kisérő iratban közli a bíróság az 
anyakönyvvezetővel. Az anyakönyvi törvény
be ütköző kihágások miatt az illetékes járás
bíróság előtt indított eljárás során az utóla
gos bejegyzés vagy kiigazítás céljából (a. t. 
86. §.) szükségesnek mutatkozó közlést az 
anyakönyvvezető közvetetten felügyelő ha
tóságához kell a bíróságnak intéznie,

hírek.
— Igazságügyi kinevezés ö. felsége 

nevezte ki — Sárkány Lajos szabadkai kir. 
ügyészségi alügyészt a balassa-gyarmati kir. 
törvényszékhez bíróvá.

— Kinevezés. Schmausz Endre szabad
kai főispán dr. Bolics József apatini ügyvéd
jelöltet helyettes városi aljegyzővé nevezte ki.

— Számonkéröszék. A főispán folyó 
hó 15-én a vármegye összes hivatalainál 
számonkérőszéket tart.

— A belügyminiszter Baján. Perczel 
Dezső belügyminisztert, ki nagybátyjának 
Perczel Miklósnak névnapi üdvözlésére Ba
jára utazott f. hó 7-én, délután hat órakor 
a szabadkai pályaudvaron Schmausz Endre 
főispán s a városi tanács fogadta. A minis
tért a szives fogadtatás láthatólag kellemesen 
lepte meg s a küldöttség tagjaival barátsá
gosan elbeszélgetett. Fél 7-kor folytatta útját 
Bajára, hol Vojnits István főispán és a vá
rosi tanács fogadta.

— Véglegesítés. A főispán Latino- 
vits Lajos, Schlagetter László, Eckert Károly 
és Sándor György utmestereket ezen állasaik
ban végleg megerősítette.

— Tanító és jegyző. Gotthárd Sá
muel bulkeszi tanító panaszkérvényt nyújtott 
be a belügyminiszterhez Tessényi István bul
keszi községi jegyző ellen. A belügyminiszter e 
kérvényre, melyben Gotthárd súlyos vádak
kal illeti a jegyzőt fegyelmi vizsgálat meg- 
ejtését rendelte el, a mit f. hó 12-én megy

birtokában, kivánhat-e magának mást, jobbat, 
mint a .telet.

Szóval, nagyon sokan élvezik a telet 
künn, a szabadban ; ha már eluntuk, vagy 
pedig a kedvezőtlen időjárás bekerget bennün
ket : akkor sem esünk kétségbe, ott vannak 
a sokféle élvezetes házi mulatságok, csak 
amúgy válogathatunk belőlök.
-—7f‘kávé' tracses,- a -jó- mamák-ós néni

kék kedvencze, a különféle estélyek, thea, 
zene, táncz pedig a fiatalság üdvözölt ven
dége, mig a kártya, szivarfüst és jó bor 
mellett a papák és a bácsik szoktak búsúlni.

Még ez sem elég 1
Közeledik aztán az ünnepek ünnepe : 

a karácsony, tsz okoz örömet, kimondhatat
lant. A pazar fénynyel felszerelt karácsony
fák millió meg millió lelket megörvendeztet
nek, s mig a gyermekek pajzán kedvteléssel 
ugrándoznak szép ajándékaik körül, addig a 
szülők önelégülten pihentetik szemüket ked- 
venczeik vidám, mosolygó arczán.

Karácsonykor és újévkor tűnik ki az 
igazi, a modem figyelem. Csokor, könyv, 
torta, drága levélpapír, festmények, emlék
könyvek ilyenkor mind köznapi dolgok, ha 
csak nem nagy értékekihordozó. Hiába ! Ez 

már schick, minél jobban és minél nagyobb 
eret vágni a zseben !

Újév, a kölcsönös üdvözlések és sze
rencse kívánások napja, meg a sokféle czi- 
mü trinkgeldek napja is. — Hát aztán a 
farsang, a tél eme nevezetes betetőzője és 
koronája ! Erről lehet aztán még sokat be
szélni. Hány édes álomnak ésg ábrándkép
nek volt ez már a szülő anyja.

Íme, ” é ze k~ nagyjában a...-tói—n-pré-
örömei.

Bezzeg ,a szegény ember, kire a tél — 
a megélhetés ezerféle nehézsége miatt — 
mindig küzdelmes, nem igy gondolkozik. Fá
radt lelkét nem pihenteti, gond terheli fejét; 
honnan szerezze be a maga és családja szá
mára a télnek annyiféle szükségletét, hogyan 
hallgattassa el a siró gyermeket, kinék sem 
fűtött szobája, meleg ruhája, sem pedig kel
lő tápláléka nincsen.

Szegény ember tudja igazán az életet 
megbecsülni. Szívesen fogadja az áldást és 
hálát lebeg érette, a csapást türelemmel vi
seli, mert van reménye, hogy még jobb sors 
is érheti.

Az évszak változásával a nagy termé
szetben is minden átalakul. Vége van a vidám 
danáju zenének, az erdőben még nyomát 

sem láthatni többé a dalos madárnak, eltűnt 
elment messze vidékre, egy szebb hazába, hol 
nem oly mogorvája tél. Elhagytak bennünket 
vidám zenészeink, hogy az ő távollétökben 
nélkülözhetetlenségük annál inkább feltűnjék 
előttünk, elmentek, hogy tanulmányozzák az 
idegen légkör embereit is.

A fák bánatukban elhullajták levelei
ket, hogy még emlékeztetője is eltűnjék an- 

-fta-ky ■■jobb^apok-at-é-Uek-v^l—
na. A leveleiektől megfosztott ágak, gályák bú
san himbálódznak, mintha nehezükre esnék 
elhagyatottságukat megszokni. [Hatalmuk 
megszűnt, árnyékot nem vetnek többé, még 
csak a napsugarakat sem tudják már feltar
tóztatni.

A fürj n m pitypalattyol, a mezei vi
rágok nem virítanak, a sárga kalásztól éke
sített rónaság nyoma veszett. Hó borit be 
mindent.

Egyhangúan, szótalanul bolyong az utas, 
még hátra tekinteni is lusta ; maga elé néz 
szigorúan, lépteit megkettőzteti s unaloműzés
ből emberi létünk múlandóságán gondol
kozik.

Mi az élet ? Miért a vigság ? Miért az 
öröm ? Van-e okunk kérkedni gyarló földi 
javunkkal ? 
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végbe a községházán. A vizsgálaton, mely
nek eldőlése elé az egész község kíváncsian 
néz, a tanítót Petry Károly ág. ev. lelkész, 
Tessényit pedig Csupor Gyula német-palán- 
kai főszolgabíró fogja képviselni. — A jegy
ző ellen különben ez nem az első panasz 
s a községbeliek jó része már régóta nem 
viseltetik bizalommal a jegyzőhöz, a mire az 
egyátalán nem szolgált rá.

— Pályázatok. Szabadka sz. kir. 
város törvényhatósága német-magyar nyelvi 
tanári állásra decz. 15-éig pályázatot hirdet. 
— A szabadkai törvényhatóságnál irnoki 
állásra pályázat van hirdetve

— A hajózás megszüntetese. Az 
Első cs. kir. szab. Duna- gőzhajózási tár
saság közli, hogy a Dunának és a Ferencz- 
csatorna valamennyi állomásán az árufelvétel 
f. hó 4-ikétöl fogva beszüntettetik.

— Kinevezés. A vallás és közokta
tásügyi miniszter Stefánovits Kuzman okle
veles tanítót a felsőkovili községi elemi is
kolához rendes tanítóvá nevezte ki.

— Áthelyezés. Az igazságügyminiszter 
Rózsa Ignácz bajai kir. járásbirósági és 
Kamocsay Ferencz nagy-kikindai kir. törvény
széki segédtelekkönyvvezetőket kölcsönösen 
áthelyezte.

— Beszüntetett hajózás. A magyar 
folyam és tengerhajózási részvénytársaság 
igazgatósága arról értesít, hogy a Dunán 
bekövetkezett jégzajlás miatt a vukovár-ujvi- 
déki hajójáratkoatmegszünteti.

— Pályázat. A zombori kir. törvény
széknél aljegyzői állásra pályázat van hirdet
ve. Pályázati határidő 2 hét alatt.

— Fizetésképtelenség. A bécsi „Cre- 
ditoren-Verein“Cserveny János, német-palán 
kai kereskedőt fizetésképtelennek., nyilvání
totta.

- • Tűz volt a napokban. B Monos- 
torszeghen. özv. Periskics-nének az udvarán 
levő istállója égett le.

— Tűz. Nem sok híja, hogy nagyobb 
veszedelemnek nem lett okozója a kémény
seprők gondatlansága. Müller Vilmos zrínyi 
utczai házának egyik kéményét minden elő- 
leges megfigyelés vagy vizsgálódás nélkül 
begyújtás állal akadták tisztítani. A begyúj
tás alkalmával azonban egy gerenda is tü

Az élet egy megfejthetetlen rejtély s an
nak is marad az, mig csak valami világot 
megbolygató változás be nem következik és 
mindent át nem alakit. Ma életnek nevezik 
azt, ha a tehetetlen test önkényesen és ön
kénytelenül mozogni tud; mihelyt a mozgás 
megszűnik, a komplikált emberi gépezetben 
valamelyik kerek elromlik, az óra-szerkezet 

beáll, AZ. ?)Z_ álla- 
pot, midőn a test minden külső hatás da
czára érzéketlen, mozdulatlan és ezt nevezik 
a halálnak. Íme, ezek mai fogalmaink az 
életről és halálról.

Ha az ember egy pillanatra megfeled
kezik a könnyen bekövetkezhető mozdulat
lanságról, ha megfeledkezjk a halálról, he
vesebb mozgásba jő szervezete, az örök éle
tet látja maga előtt, és ezt nevezi a gyarló 
ember : örömnek, vigságnak.

Nagyon sok ember van, kinek emlé
keztetőül a homlokára kellene oda vésni e 
szót: „Halál1*.

Nem volna akkor annyi nyomor, oly 
nagy szükség cs Ínség, mint most.

Megesik a szivünk, ha latjuk azt a sze
génységet, mely napjainkban oly sok nemes 
szivet tönkre tesz.

Éjjel-nappal dolgozik a csal • 1-tpa, hogy 

zet fogott és körülbelül 14 óráig égett, a 
mig csak a városházi toronyőr kicsapó füst- 
gomolyt nem vett észre s tüzet jelzett. Sze
rencsére a tűz nem harapódzott még annyi
ra el, hogy azt hamarosan lokalizálni ne le
hetett volna, a háztulajdonos azonban a ké
ményseprő segédeket vétkes gondatlansá
gukért feljelentette.

— Elitéit — szabadlábon. Német- 
palánkai levelezőnk a következő furcsa s kissé 
hihetetlen dologról értesít bennünket. A m. 
kir. Curia 3672 B. 895. sz. a Hier Károly né- 
metpalánkai szolgabirósági Írnokot, csalás és 
okirat hamisítás büntette miatt 9 havi bör
tönre, 3 évi hivatal vesztésre és 5 évi poli
tikai jogok felfüggesztésére Ítélte. Nevezett 
még most is állásában van, habár az Ítélet 
meghirdetve és közölve lett. — Levelezőnk 
e tudósítás kapcsában ezen hírért teljes fe
lelősséget vállalt, a mi rágalmazást, vagy 
rosszakaratuságot teljesen kizár, ugyanez 
okból az illetékes hatóság figyelmét ezen, 
még Ázsiába sem illő dologra felhívjuk.

— Hymen. Szirmay József cs. és kir. 
kamarás, huszárfőhadnagy eljegyezte özv. 
bajsai Vojnich Jakabné bájos leányát Csillát, 
Szabadkán.

— Csődmegszüntetés. A szabadkai 
kir. törvényszék Krausz József kereskedő 
ellen a csődöt megszüntette.

— Körözések. A bajai kir- járásbíró
ság Kapler Károlynak, ki többszörös lopás 
miatt elfogatott, de még elitéltetése előtt a 
börtönből megszökött, országos köröztetését 
rendelte el. Személyleirása: 17 éves, termete 
közép, arca hosszas, szeplős, haja gesztenye
színű, szemei sárgák, szemöldöke gesztenye
színű, ruházata: világos-szürke kabát, mel
lény, nadrág, lakkcipő. — A szabadkai kir. 
törvényszék köröztet valami Földessi Károly 
nevű egyént, a ki lopás és hatóság elleni 
erőszak miatt van vádolva. Személyleirása : 
szabadkai születésű nápszámos, nőtlen, Sin- 
ka Máriával vadházasságban el, 33 éves, 
róm. kath., közép termetű, kerek arcú, barna 
szemű, szőke szemöldökű és hajú, legutóbb 
volt csantavéri lakos, vagyontalan, lopás 
miatt 9 Ízben büntetve volt.

— Kegyúri bizottsági ülés. Zombor 
szab. kir. város kegyúri bizottsága ma, dél
előtt 10 órakor a városháza nagytermében 
rendes közgyűlést tart. Tárgysorozat: 1.

beszerzett filléreiből kenyeret adhasson övéi
nek. Élvezetről nincsen tudomása, azok előtte 
ismeretlen fogalmak, örömét legföllebb ab
ban leli, ha kifáradt testét kissé megpihen
heti. Kedélye változó, valamint a természet. 
Borult időben, a szegény ember kedélye is 
lehangolt, borongós, de mihelyt feltűnik a 
jótévő Nap sugára, azonnal jobbra felderűi 
az ő lelke is.___

Ismerve a tél ezer féle nyomorát, nem 
tehetünk üdvösebbet, szebbet, jobbat, mint 
hogy megtakarítható filléreinkből juttassunk 
valamicskét szenvedő és nyomorúságban síny
lődő embci társainknak is.

Szó sincs róla, egyre-másra alakulnak 
a jótékonyságot ezélzó egyesületek cs intéz
mények, de mindez még kevés, mert végte
len nagy a szükséglet. Étel-maradék, elviselt 
ruha, tűzifa, zöldség, egy pár jó szó, ennyi 
clcg a szegény embernek. Ez nem is kerül 
sokba, csak egy kis jóakaratba. Ne költekez
zünk feleslegesen és hozzunk nemes áldo
zatot szükségben élő embertársainknak. Tel
jesítsük felebaráti kötelességünket és tegyük 
a telet minden ember részére kedvessé, kel
lemessé !

A templompénztárnak, az iskolaialap és Kó- 
rits József féle alapítványról szóló 1896. 
évi költségelőirányzata. 2 A zombori róm. 
kath. iskolaszéki elnökének megkeresése az 
1892. évben megválasztott iskolaszéknek újbó
li megalakítása, illetve 18 tagnak megválasz
tása iránt. 3. Templompénztár kezelőségének 
jelentése Hola-necz Maria és Kubatovits Ger
gely zombori lakos által 350 frtnyi tőketartozás 
visszafizetése iránt. 4. Templompénztár kezelő
ségének jelentése özvegy Zapf Jánosné állal 
visszafizetett 2000 frtnyi tőketat tozás iránt. 2. 
Parcsetics Czigits Iván zombori lakos kérvénye 
az iskolaialapból elegendő biztosíték mellett 300 
frtnyi kölcsön megszavazása és folyósítása 
iránt. 6. Főtisztelendő Fejér Gyula apát plé
bános ur átirata, melyben értesíti a kegyúri 
bizottságot, miszerint főtisztelendő Csász- 
ka György kalocsai érsek ur őexcellenciája 
f. évi 3085. számú leiratában — a kegyúri 
bizottság által adományozott 2800 frtnyi 
összegért hálás elismerései és köszönetét fe
jezi ki. 7. A vallás- és közoktatásügyi m. 
kir. minisztérium számvevőségének f. évi 3524 
/IV. ü. o. szám alatti értesítése az iskolai 
alapítványról 1894. évre bemutatott számadá
si kivonat helybenhagyása tárgyában. 8. Do- 
noszlovits József egyházi Il-od gondnok kér
vénye a bemutatott óvadéklevelének elfoga
dása iránt, 9. Szlávy Ferenc kegyúri bizottsá
gi jegyzőnek kérvénye tévesen előirt 21 írt 
42 krnyi párbér leiratása iránt. 10. Főtisz
telendő Fejér Gyula apát-plébános ur előter
jesztése egy uj kőkereszt felállítása és két 
keresztnek kijavítása és áthelyezése után fel
merült 231 frt kiutalványozása iránt. 11. A 
zombori r. kath. templom pénztár kezelőségé
nek jelentése néhai Ast-Fratricsevits Erzsé
bet által az iskolai alapba tartozó 1000 írtnak 
dr. Fratricsevits-Ast Vincze által történt vísz- 
szafizetése tárgyában. 12. A zombori kir. 
törvényszék mint telekkönyvi hatóságnak f. 
évi 15338. számú végzése, a karlócai szerb
egyházi alapítványok igazgatóságának Konyo- 
vits Bikár Jusztina és társai elleni végrehaj
tási ügybenhozott árverési hirdetmény köz
lése tárgyában, 13. A zombori r. kath. temp
lompénztár kezelősege bemutatja a 15. szá
mú boltihelyiség bérbeadása iránt Joannovits 
A. kereskedővel kötött szerződés elfogadása 
végett. 14. A zombori róm. kath. templom
pénztár kezelőségének jelentése, melylyel tu
datja a kegyúri bizottsággal, hogy Bosnyák 
Marián misealapitványba tartozó 420 frtnyi 
tőketartozását befizette. 15. Égert Mátyás 
kis-sztapári lakos kérvénye 1892—1894. ev- 
re előirt párbér leiratása iránt. — Időközben 
beérkezendő tárgyak.

— Sztrájk a Ferencz — csatorna 
munkálatainál. Ó-becsei levelezőnk jelen
ti, hogy a Ferenc-csatorna uj torkolatának 
zsilipmunkálatainal sztrájk ütött ki a vas
munkások közt. Ezekkel a munkasokkal 
ugyanis még a télen el akarnak végeztetni 
a zsiliphez szükséges vasmunkák cg)' részét, 
ami meg is történhetett volna, ha néhány 
szocialista bujtogató nem keveredik a józan_____
munkások közé és fel nem biztatja őket a 
sztrájkra. Egy Derecska nevű gépeszlakatos 
hetek óta járt már a művezetőséghez, hogy 
alkalmazzák, de mint a kitöri sztrájkból 
látszik nem a munkavágy vitte oda, hanem 
az a határozott szándék, hogy sztrájkra 
bujtsa fel a munkásokat. Ót tekintik a 
sztrájk egyik főokozójának azon a nehány 
gyanús alakon kívül, aki legutóbb a mun
kások közé érkezett, s akik szocialista 
ágenseknek látszanak. A sztrájkolok, mint 
minden hasonló esetben, kevesebb munka
időt és több bért kívánnak. Pedig mostani 
napszámjuk a rövid napok daczár1* 1 forint 
50, 1 forint 60 krajezárt tesz. Attól tarta
nak, hogy a szocialista ágensek munkája 
még csak a tavaszszal fog nagy károkat 
okozni, amikor majd teljes erővel hozzá 
akarnak látni a csatorna munkálataihoz.

—• Hitek a szabadkai ügyvédi ka
marából. A szabadkai ügyvédi kamara vá
lasztmánya közhírré teszi, hogy dr. Keczeli 
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Mészáros Géza ügyvédet Zenta székhellyel, i 
dr. KrnoMilos ügyvédet Újvidék és dr. Lal- 
losevics János ügyvédet Zomborjszékhelyek- 
kel, az ügyvédekről vezetett lajstromába 
folytatólag fölvette; továbbá Balogh Károly 
zentai lakos ügyvédet a kamara területéről 
a pécsi ügyvédi kamara területére, Mohácsra 
történt átköltözése folytán az ügyvédekről 
vezetett lajstromából törölte; végül, Koósz 
Zsigmond bajai lakos ügyvéd ellen a felfüg
gesztés okát megszüntető értesítés alapján 
hatályon kívül helyezi, és őt az ügyvédség 
gyakorlatban visszahelyezi, illetve visszahe
lyezte.

— Tűz a színpadon. Újvidékről Írják : 
Az újvidéki nőegyesület f. hó 5-én szegény 
gyermekek felruházására előedást rendezett, 
amelyen kis híja, hogy baj nem történt. A 
teremben felállított színpadon tűz támadt, s 
ha a főispánné az előfüggönyt félre nem ránt
ja, az is meggyulad. A közönség közt nagy 
volt az ijedtség, annál inkább, mert a tűzol
tók a vízhiány miatt semmit sem tudtak 
csinálni. Végre is egy nagy vizes pokróccal 
fojtották el a tüzet. Az előadást azután foly
tatták.

— A postai csomagban szabad 
levelet is küldeni. A közönség sürü 
zaklatásával járó jövedéki eljárást szüntetett 
meg közelebb a pénzügy miniszter. Igen 
gyakran merültek ugyanis föl panaszok az ' 
irán t, hogy a pénzügyi közegek a postán 
szállított csomagokban elhelyezett levelek 
miatt is jövedéki eljárást indítanak meg, 
holott levelüknek póstai csomagokban való 
szállítása a törvény rendelkezéseivel nincs 
ellentétben, föltéve, hogy sem a föladó, sem 
a címzett az Így szállított levelek gyűjtésével, 
illetőleg kézbesítésével Üzletszerűen nem 
foglalkozik. — A miniszter egyetértve a keres
kedelmi miniszterrel, elrendelte ennélfogva, 
hogy a pénzügyi közegek a postai csoma- 
goban elhelyezett leveleket még ha több is 
van egy csomagban, ne lelctezzék meg, ille
tőleg azok miatt jövedéki eljárást ne indítsa
nak, kivéve az oly eseteket, midőn meg 
állapittatik, hogy a föladó vagy a czimzett 
az Így szállított levelek gyűjtésével Üzlet
szerűen foglalkozik.

— Sertésforgalmi rendelkezések. 
A földmivelésügyi miniszter közli, hogy az 
osztrák belügyminiszter november 28-án kelt 
távirata szerint az egészséges sertéseknek a 
Productiv Gesellschaft dér Wiener Fleisch- 
selch er és Ziegler József hentes vágóhidjára 
Becsbe szállítása ügy járvány mentes -- va
lamin t fertőzött községekből, de ily közsé- 
<roi,-lxm levő iárványmentes udvarokból min
den engedély kikérése nélkül szabad 1 affla” 
törvényhatóságok területéről, m elyeket az 
osztrák kormány a szabad sertésforgalomból 
kitiltott. E törvényhatóságok közé tartozik 
Bács-Bodrogh-vármegyc, továbbá Szabadka, 
Újvidék és Zombor városok törvényhatósá
ga is.

‘ Köhögés, rekedtség és elnyálkáso- 
dásnál, a torok es a légzési szervek minden 
zavarainál, melegen ajánljuk tisztelt olvasó
ink ügyeimébe Egger kitűnő hatású mell
pasztilláit. Kaphatók 25 és 50 kros erede
ti dobozokban, minden gyógyszertárban és 
novesebb gyógyfüszerüzlctbcn. Fő és szétkül 
dési raktár Egger A. és fiai Nádor
gyógyszertára Budapesten Váczi 
körút 17.

Foulard-selymet 60 krtól 3 frt | 
35 krig méterenkint — japáni, chinai, s. a. t. 
a legújabb mintázattal és színekben, u. m. 
fekete, fehér és színes Henneberg sely
met 35 krtól 14 frt 65 kr méterkint 
sima, csikós, koczkázott, mintázottakat 
damasztot s. a. t. (mint egy 240 külön
böző minőségben és 2000 szin és mintá
zattal s. a. t postabér és vámmente
sen a házhoz szállítva és mintákat 
küld postafordultával: Henneberg
G. (cs. k. udvariszállitó) selyem
gyára Zürichben. Svájczba czim
zett levelekre 10 kros. és levelező lapok
ra 5 kros bélyeg ragasztandó. Magyar 
nyelven irt megrendelések pontosan elin- 
téztetnek. 

Készülődések a kiállí
tásra.

Az ezeréves ünnepére készül ő Ma
gyarország jövő évi kiállításának mintegy 
a földből elővarázsolt remek szép városa 
Budapest városligetének fasorai között, állan
dó és alkalomszerű palotáival, remek pavil
onjaival és óriási csarnokaival jóval félévvel 
a kiállítás előtt már csaknem egészen készen 
áll. Körülbelül kétszázötven különféle érde
kes és ízléses épület, többnyire már belül 
is készen, épen csak arra vár, hogy a ti
zenhatezret meghaladó kiállítók érdekes ta
nulságos tárgyaival benépesedjék és a me
lyek még épülőfélben vannak, azok is anj'- 
nyira közelednek befejezésükhöz, hogy a mi 
jubileumi kiállításunk lesz a világon az el
ső kiállítás, mely a megnyitásának napján 
1895. május 2-án valóban és tényleg be 
lesz fejezve. A magyar nemzet dicső emlé
kei részere épített hármas történelmű palo
tacsoport, mely a gót Vajda-Hunyád várat, 
a jáki templomot, Magyarország legrégibb 
Arpád-korbeli román épületét és a renaissan- 
ce-stilt foglalja magában gazdag falfestmé
nyeivel együtt adták át e napokban készen 
az igazgatóságnak. A királyi pavillon beren
dezésével is már tüzetesen foglalkoznak. A 
hadfelszerelési kiállítás a bécsi Arzenálban 
már össze van gyűjtve és oly impozáns, 

I nagyszabású benyomást tesz a nézőre, hogy 
szakemberek állítása szerint ilyen hadügyi 
gyűjtemény, mely a legújabb katonai felfe
dezések mellett a hadtörténelem emlékeit is 
oly gazdag gyűjteményben bemutatná, még 
soha egy kiállításon sem volt. Hátha még 
hozzáveszszük a török szultán O Felsége 
által rendelkezésünkre bocsájtott, Konstanti
nápolyban őrzött temérdek ereklyéket, me
lyek a háromszáz éves török-magyar hábo
rúkra emlékeztetnek. Hasonló emlékeket ka
punk még a berlini Zeughausból, Pétervár- 
ról, Lengyelországból. Nagyon érdekes az a 
mozgalom is, mely Amerikában kiállításunk 
jövő évi látogatására vonatkozólag széles

J. ,n és mely Pbl„in is nvil/á-
nul, hogy különösen az Egyesült-Államok
ban hazánkról és népünk életviszonyairól 
minden vidéken ismertető felolvasásokat tar
tanak. A külföldi sajtó is, melynek képvise
lői csak nemrég voltak nálunk vendégek, 
telve van dicséretekkel kiállításunk előkészü
leteiről. A jövő hétre pedig hazánk összes 
vidéki hírlapjait invitálta Dániel Ernő keres
kedelmi miniszter, hogy nekik az ezredéves 
kiállítás előmunkálatait és a már elkészült 
építkezéseket bemutassa. Most készül a fő
város és Pozsony városának pavilíonja ; a 
faluból már egy ház sem hiányzik, csak az 
utczák feltöltése van hátra, s azután már 
csak a tipikus házak belső berendezése 
fog következni.
Az iparos-segédek és tanonezok a ki

állításon.
Hazánk általános ipari haladásának be

mutatása mellett, iparnevelési szempontból 
országos érdek a serdülő munkás fiatalság

ambicziójának fölkeltésére, szorgalmuk és 
ügyességük ösztönzésére a millennium alkal
mával külön kiállítást rendezni az iparos-ta- 
nonezok, segédek és munkások készítmé
nyeiből. Hogy az ezredéves kiállítás hazánk 
kulturális viszonyainak e tekintetben is hű 
tiikie legyen, a kereskedelmi Miniszter most 
az összes kereskedelmi és iparkamarákhoz, 
ipartestületekhez és társulatokhoz felszólítást 
intézett, hogy az ipari segédszemélyzetet a 
jövő év julius 15-én kezdődő és egy teljes 
hónapon át tartó időleges kiállításon töme
ges részvételre buzdítsák.

Ebben a kiállításban részt vehet min
den magyar iparos-tanoncz, segéd és mun
kás akár itthon, akár külföldön tartózkodik, 
ha 1896 január hó végéig sajátkézü munká
ját az ezredéves kiállítás igazgatóságához 
Budapestre bejelenti. A később jelentkező
ket csak különös figyelmet érdemlő ese
tekben veszi figyelembe. A beküldött tár
gyak kiállítása és elbírálására külön bizottsá
gokat szerveznek, melyek úgy az elismerő
oklevelek, mint a pénzbeli jutalmak magas
ságáról és mennyiségéről szakbirálat alapján 
a Miniszternek, mint a kiállítási országos 
bizottság elnökének, indokolt előterjesztést 
tesznek. Minden kiállító, még ha jutalmat 
nem nyer is, részvételének emlékére em
lékokmányt kap.

A kiállításra elfogadott tárgyak 1896. 
julius 1-ig bérmentve küldendők a kiállítás 
igazgatóságához; a csomagolásra és szállí
tásra nézve az általános szállítási szabályok 
irányadók. A küldeményhez a munkaadó 
vagy gyári vezetőnek bizonyítványát kell 
csatolni, hogy a kiállító tényleg nála van 
szolgálatban, a beküldött tárgyat tényleg ő 
készítette, mennyi időt fordított annak el
készítésére és milyen munkaeszközök állot
tak rendelkezésére. A gazdának ezt a bizo
nyítványát az illető ipartestülöt vagy iparha
tóság igazolja. A tárgyak kiállításáért, úgy
szintén azok elhelyezéséért, a szükséges 
asztalOKért vagy állványokért dijat nem kell 
fizetni és a visszaszállítás költségei is a kiál
lítás terhére esnek.

A tanonezoknak, segédeknek és mun
kásoknak tehat minden tekintetben meg van 
könnyítve az ezredéves kiállításon való rész
vétel és ennek folytán remélhető, hogy tö
meges jelentkezésük és ügyes munkáik által 
az ipari remekelésnek ezen, reájuk nézve 
gyümölcsöző kiállítását minél vonzóbbá, gaz
dagabbá és érdekesebbe fogják tenni.

A jótékonyság pavilíonja.
Magyarország sok ezer közjótékony in

tézete külön épületet kap az ezredéves kiál
lításon. Eredetileg a közművelődés és rész
ben a közoktatás kiállításába szánták a jó
tékony intézetek és egyesületek kiállítását, 
de ez is olyan nagvra és izmosra fejlődött, 
hogy külön hajlékot kell számára emelni. 
Ebben a legközelebb elkészülő pavillonban 
lesz a siketnémák, vakok, gyengeelméjüek 
nevelésére és oktatására vonatkozó minden 
eszköz és adat, árvaházak, szeretetházak, 
menedékházak kiállítása, a különféle köz- 

""PTTuTrr?,". k;.!t P. rá iV.
az érdekes dolgok, amelyeket maguk a tár
sadalom gyámoltjai készítenek, előállítanak. 
Az uj pavillon terve a műszaki osztályban 
készül s rövid időn már hozzáfognak a ki
vitelhez.

SZÍNHÁZ.
Zeller „nagyhatású" operettje — a mint 

Füredinek immár általunk a megszokott 
szinlapi reklám sti/usa jelezte a Bányamos- 
ler került szerdán telt ház előtt színre. Ked
ves zenéjü darab ez ; a meséje ugyan nélkü
lözi a szövevényességet, s a szövege sem a 
legsikerültebb, de a partitúrája kipótolja ezt, 
legalább annyira, hogy néhány évig 
a színpadon megállja helyét. Az előadásá
ból több oly dolog tűnt ki a mit eddig vagy 
cgyátalán nem, vagy nem egészen biztosan 
tudtuk. Kiderült egyebek közt, hogy Bérezik
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Margit a hangja gyengeségét tudja koloratu- 
rájával pótolni. Nelly szerepében finom ze
nei fogékonyságot árult el. Csak még Mé
száros Kornélia sikkes színpadi mozdulatait 
kell elsajátítania, hogy a vidéki kritika ne 
találjon okot a dorongálására. Mint ekletáns 
igazság tűnt ki a Bányamesterből, hogy Pe- 
rényi (Roderik) nem ér semmit. Hogy' az 
énekrészeket minden hév, minden gond nél
kül adja elő amúgy is fogyatékos hangján 
az csak megerősítése volt az eddig róla táp
lált véleményeknek, de ha esetlen mozduld" 
tait, szögletes játékát nézzük, igazán önkén
telenül kérdjük magunktól, hogy mi benne a 
színész. Láng Jenő (Martin) már jobbnak 
mutatkozott. A hangja neki sem elég erős, 
s ez egy izben a berekedésének oka volt, de 
azért kis hangjával meglehetősen bánik. ?i 
maszkját kivéve, más kifogásra nem szolgált 
rá. Gy. Mészáros Kornélia most is jól ját
szott ámbár nem mérnök állítani, hogy job
ban nem tud. Ugyan miért fukarkodik az 
eszközeivel ? Tisztái (zwak) silány és izetlen 
volt. Az éneke is inkább mekegőnek, mint 
komikusnak mondható. Erdélyi Otília (zwack- 
né) szépen alaxitott. Úgy látszik jó komi
káné tud ő lenni, ha \an hozzá kedoe.

R—r.
Deczember hó 5-én Daude Alfons hír

neves színműve „Küzdelem a létért" ke
rült színre öt felvonásban. — Daude előbb 
mint költő s később mint dráma iró szere 
pelt, melyben mint kitűnő elbeszélő s meg
figyelő mutatta be magát, regényeivel pedig 
nagy' hírnévre tett szert. A dráma nemcsak 
formai művészet, hanem mintegy tükre tár
sadalmi életünknek, amely tükörben magun
kat mozogni és cselekedni látjuk és ügy a 
legnagyobb kritikát gyakorolhatjuk önmagun
kon és felebarátainkon. Ha valamiben úgy' 
drámában központosul minden tehetség, min
den tudomány ; de nemcsak ez : jó drámát 
az arra való irói egyéniség nélkül nem is 
lehet írni. A nagy' dráma Írónak az egész 
mindensegét kell átélnie szivében. Daude is
meri az embereket, tudja a társadalom hibáit 
és azt a módot, mely szerint a cselekvések 
folynak és épen azért tűnik fel „Küzdelem a lé
tért" oly naturalistikusnak. És ez az oka, 
hogy’ oly leverő hatása van, mert be kell 
látnunk, hogy nagy valóság van benne. El
mondhatjuk, hogy az egész élet nem egyébb, 
mint küzdelem a létért. Akit magasztosabb 
eszmék nem vezérelnek, a létért való küz
delem eszközeinek megválasztásában nem 
fog irtózni, még az ocsmányságtól sem.

Astier Pál (Hidvéghy) saját czéljai el
érésére s hogy jó módban élhessen nőül ve
szi a nálánál idősebb hozzá nem illő Maria 
Antóniái (Laczkó) ; de csakhamar ra unt, 
egyik szerelmi viszonyt a másik után köti 
sőt még neje pártfogoltját az ártatlan Lidiét 
(Károlyi) is elcsábítja, e miatt felesége tőle 
elvált s ősi birtokára ment lakni. Pál, miután 
felesége vagyonát eltékozolta s midőn a 
tönkre meneshez közeledik, hogy kiragadja 

lőleg élhessen nejétől válni akar, hogy elve- 
hesse a gazdag Estért (Tuboly), de felesége 
válni nem akar, Pál kénytelen szinleg meg- 
békülni vele, hogy rá bírja a válásra s ha 
kell erőszakkal megszabaduljon tőle ; újra 
kezdi nejével az életet, ki nemes feláldozás
sal s Pál iránt való nagy szerelemből hozzá 
vissza megy, l’al annyira sülyed, hogy Li
dié kezéből elvett méreggel nejét akarta el
veszteni, már átadta a méreg poharat, de ele
gendő ereje nem volt s felesége sejtve szán
dékát férjét leleplezte s előtárta tettének kö
vetkezményeit. Hogy férjét megmentse, bele
egyezik a válásba. A határidő elteltével 
egybe akar ke'ni Esterrel, de Vailanl (Gyár- 
mathy), ki megtudta, hogy Pál oka leánya 
szerencsétlenségének, Pált bosszúból megölte. 
— Az ellentétek szembe állítása által van 
nagy hatása a darabnak, mely valósággal az 
életből van véve, igaz, hogy a férfit nagyon 
aljasnak tünteti fel, mert épen a szeretetet 
használja fel undok czéljai elérésére. Maria 
Antónia az igazi önfeláldozó nő, ki szerelméért

küzd, de nem feledkezik meg soha önma
gáról, kit magasztosabb eszmék vezérelnek. 
Szereti Pált azért küzd. Laczkó igen szépen 
oldotta meg szerepét, csak kár, hogy elfe
lejtette a vendég könyvből felolvasni, hogy 
meg visszatérek.

Astier Pál aljas és önző czéljai kielé
gítésére nem riad vissza semmitől. Férfi ször
nyeteg. Nő csábitó. Az ő léleért küzd. Hid
véghy még eddig ma legjobban érezte át sze
repét. Lidié maga az ártatlanság. Károlyi 
igyekvéssel játszott, habár játéka ma nem 
volt kielégítő. — Ester, a nagyra vágyó, fen- 
héjázó s bosszúálló nő megtestesült alakja. 
Tuboly nem tud élet hűen játszani. Vailanl 
által éri Pált az igazságszolgáltatás, Gyarmat- 
hy ma nagyon jól játszott. — Cansseda 
(Szebenyi) úgy maszkja, mint játéka correct 
volt.

Az élet nem egyébb mint küzdelem a 
létért, modern társadalmunkban az erős nem 
nyomhatja el a gyengét, hanem meg enge
dett és bizalommal való küzdés az ember 
élet feladata :

küzdve küzdj és 
bízva bízzál.

. ... y.
Jövő heti műsor. Hétfőn, dec. 9-én 

bérlet szünetben : Goldstein Számi; kedden, 
dec. 10-én bérletben : Dolovai nábob leánya 
(Herczeg Ferenc sziműve); szerdán dec. 
11-én: Citerás (Konti operettéje); csütörtö
kön, dec. 12 én : Becstelenek (Giacomo 
Verano színműve, Zomborban először); 
pénteken, dec. 13-án : szünet; szombaton, 
dec. 14-én : Kis doktor („Doktor piccolo", 
Lecoque operettéje); vasárnap, dec, 15-én : 
Kintornás család (Tóth Ede népszínműve ).

G S A R N O K.
Levél Budapestről.

Bpcst, 1895. decz. 5-én.
Kedves szerkesztő Uram !

Engedje meg, hogy egy estéről beszá
moljak Önnek, egy estéről, melynek magasz
tos nagyszerűsége megdobogtatja szíveinket. 
Egy tündért hallottunk ma, egy isteni tüne
ményt, mely tünemény a mienk. Igen a 
mienk. Büszkén mondhatjuk őt a magunké
nak, mi Bácskaiak, mert megyénk szülöttje 
ő, itt csókolta homlokon a mindenható mú
zsa, itt töltötte gyermekéveit, itt mutatkoztak 
csodás művészetének első rügyei . . .

Ezért ő a mienk ! . . .*
Volt egyszer egy színházigazgató, ki 

úgy játszott a művésznőivel „mint macska 
az egérrel." A direktor összetűzött a mű
vésznővel. A fegyverek különbözők. Azé az 
erő, a hatalom, ezé a közvélemény. Sokáig 
farkasszemet néztek egymással. A művésznő 
már már búcsút intett Thaliának, midőn hir
telen fórdulat. állott be. Nem tudom, és nem 
is vitatom, vájjon ‘ Moh’áméu "diüní a dugj-- "" 
hez, vajy a hegy Mohamedhez, de annyi 
bizonyos, hogy direktor és művésznő kibé
kültek egymással. A józan gondolkozás, és 
a művészet csodás ihlete, békéltetőén össze
tették a küzdők kezeit, és ma megmutatta 
a művésznő, hogy békejobbjával nekünk 
gyönyörűséget, magának dicsőséget szerzett.

Hegyi Aranka ma lépett fel először 
félévi szünetelés után a népszínházban. Első 
fellépéséül a Czigány bárót választotta, azt 
a darabot, mely minden izében ma
gyar. SzaíTit játszotta, azt a szerepet, 
melyet csak ő tud eljátszani híven, igazán. 
Midőn megjelent a színpadon, hosszantartó 
taps zúgott fel, mely úgy látszott, véget 
sem akar érni. Mily híven, mily bájjal, ját
szotta Szaffit, azt a szilaj, önzetlen szive 
egész hevével szerető czigányleányt. Mennyi 
tűz, mennyi temperamentum volt ebben a 
művésznőben, midőn átokkal sújtotta a 
gazdag szomszédot. A félig elsötétített szín
padon, úgy nézett ki ez az asszony, hosszan

leeresztett éjfekete hajával, szikrázó szeme
ivel, mint egy bosszúért kiáltó Istennő. 
A tomboló lelkesedés azonban, akkor érte 
el tetőpontját, midőn a művésznő eltánczolta 
a toborzó csárdást. Annyi bájjal, annyi tűzzel, 
még nem láttunk tánczolni csárdást. Az a 
kipirult arcz, azok a csillagó szemek, az a 
ringó termet, szinte elfeledteté velünk, hogy 
színházban vagyunk, és magunkon kívül, a 
lelkesedéstől áthatva tomboltunk, tapsoltunk 
a művésznőnek.

Hegyi Aranka játéka valóban fenome
nális. Egyesül itt a tudás, a mélyen átérzett 
művészet, bájjal, kellemmel . . .

Egy művésznő ez, ki játszik, énekel, 
tánczol, s mindezt a természetesség, a 
művészi tökély ama fokéval, mely cso
dálatot kelt a nézőben. Játékában meg
nyilatkozik, a nő, ki tud szeretni, őrülten, 
szenvedélylyel, szilaj tűzzel, de tud szeretni 
híven, változatlanul, önzetlenül is. Hegyi 
Aranka művészetét, a sokoldalúság is jellemzi. 
Hiszen több szerepet kreált már, melyekben 
ő utolérhetetlen. — Épp oly kiváló Stella, 
Antónia, Olympia, hármas alakjában, mint 
elragadó egy könnyed bohóságoktól szipor
kázó franczia vaudé viliében.

Hegyi Aranka megvan áldva, művészi 
talentummal, játéka, éneke a művészeti töké
letesség, legnagyobb fokán állanak. Ő, egy, 
azon kévések közül, kiket nemcsak csodá
lunk, bámulunk,dicsérünk, de szeretünk is.

Kívánjuk őszinte szivünkből, hogy 
Hegyi Aranka még sokáig énekeljen, tán- 
czoljon, művészetünk dicsőségére, Bácsmegye 
büszkeségére.

Lengyel Sándor.

Szerkesztői üzenetek.
B. J. Czikke—némi simításokkal — bevált 

s karácsonyi számunkban feg napvilágot 
látni.

G. K. Monostorszegh. Kérjük tudó
sításait ezentúl hamarabb beküldeni, nem 
pedig már egy héttel azután, mikor már 
egy másik lap hozta. Legutóbbi czikkét épen 
ez okból nem használhattuk fel.

Kulnbachi barna 
sör.

Hetenként kértszer 
vasárnap és pénteken 
.—£iiss_csaiiolás kapható 
a CSITAONICZA 

vendéglőben.

A legszebb karácsonyi ajándék!
Harzi nemes fajú kanárik!

Roller Andreasberg féle 
díjazott fajok. Elküldés 8-20 
márkáig utánvét mellett. Öt 
napi próbaidő. Szabad cse- 
re. Prospektus, kimerítő jegy
zék ingyen.
Heering W., Szt And

reasberg (Harz) 427
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Hirdetmény.
Ezennel közhírré teszszük, hogy a dr. 

Schaurek Bódog pécsi lakos tulajdonát képe
ző és az almást 23. 80. 97. 147, 203. 223. 
281. 283. es 112. számú telekjegyzőköny
vekben felvett földesúri birtok (melyre néz
ve az úrbéri rendezés u. m. elkülönítés, és 
tagosítás folyamaiban van) s a mely ez idő 
szerint :

12 hold belsőség,
198 „ szántó, 
224 „ kaszáló, 
45 ,, erdő,
36 „ szöllő és nagy kiterje

désű legelőkből áll, minden hozzátartozó 
lak- és gazdasági épületekkel, ca 13 ezer 
forint értékű élő es holt gazdasági leltárral 
és minden tartozékaival együtt alolirottak 
állal szabad kézből eladatik. — Bővebb fel
világosítással alulirl fekete Mihály ügyvéd 
(Pécsett Király utcza 20. sz.) szolgál.

Továbbá az almási pinezékben lévő 
1894. évi 05 heti. 1895. évi 1008 hectol. 
összesen 1011 hectoliler bor, és pedig-.

ca 283. heti, fehér
» 634. „ siller
,, 174. „ vörös bor ugyan

csak alolirottak által zárt ajánlati tárgyalás
utján készpénz fizetés mellett eladatik.

Felhívjuk a venni szándékozókat, hogy 
zárt ajánlataikat 1.500 frt. o. é. bánatpénz 
csatolása mellett, 1895. évi deczember 16-án 
déli 12 óráig alulirt Kindl József pécsi köl
csönös segélyző egyleti vezérigazgatónál 
(Király utcza) nyújtsak be.

Alutirt felszámoló bizottság a beadott 
ajánlatok felett 1895. évi deczember 18-áu 
határoz. — Az el nem fogadott ajánlatok 
mellett beadott bánatpénzek azonnal vissza
adatnak, mig az elfogadott ajánlat mellett 
becsatolt bánatpénz visszatartatik. A vevő 
tartozik ajánlata elfogadásáról nyert értesü
lésétől számított 8 nap alatt a vételárai 
alulirt Kindl József v. igazgatónál Pécsett 
(Király utcza készpénzben lefizetni, s a 
megvett borokat ugyanezen idő alatt át
venni s egyéb megállapodás hiányában egy 
hónap alatt elszállittalni, elleneseiben bá
natpénzét elveszti s a kérdéses borok az ő 
veszélyére is kárára újabb eladásra fognak 
bocsájtatni. Az eladás után járó illeték a ve
vőt terheli.

Az eladandó borok megtekintésére Al
máson a helyszínén f. övi deczember 
11-ik napjának d. e. 11. órája tűzetik 
ki.

Kelt Pécsett, 1995. deczember 1-én 
A felszámoló bizottság :

Kindl József Kammerer Ferencz, 
Fekete Mihály. Fischef Ferencz.

=1 Alcluiltutolt !Uö4-ber|.

Paeholek Károly
Első magfy. 
oldal fogy ver-, 
sarkai jtyu-

•s 
ilvófölszerjlésl 

gyár. 
Vili-, Balassa-utcza 

t>. Hzáni 
Gyári raktár: 

V. Koronalig.-u. 10,

A ch. ph kir. Iliül* 
sereg. »ni amin t a in. 
kir. Iionvúilnég tln/.tl 
én logénynégl kard
jainak és vl»linzerei* 

nek Hzállltója.
Ajánlja gyárának ki
tűnő készítményeit: 
kardok, török vívó* 
kézijük. fejtés test 
réilek. Valódi fran* 
rzlaes olasz kardok 

és viiótöriik.
Árjegyzék berment- 
ve ingyen. Javítások 

juta nyosan.

Eredeti anyakönyvvezetöi kardok csakis 
nálam kaphatók.

Nagy karácsonyi és újévi
Occasió!!!

Raktárom túl halmozottsága miatt az 
összes áruk

deczember 1-től, január 1-ig bezárólag, 
tetemesen leszállított árak mellett adat

nak el.
Tisztelettel

Engel Mór.

F

Egy doboz ára 1 frt 
20 kr. elküldés utánvét 
vagy az összeg előle- 

ges beküldése után.

KLYTHIA
1! gg» ZSIRPUDER.
Legelegánsabb toilette-, bál- és szalon-púder fehér, rózsa

szín vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Pohl J. J. cs. kir. 

tanár által Becsben.
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz 

mellékelve.
TAUSS1G GOTTLIESB

finom toilette-szappanok gyárosa és illatszerek főraktára ■ 
Bécs 1. Wollzeile 3. sz.

Kapható : a legtöbb illatszer-, drogua- és gyógyszertárakban ! 
valamint Zomborban Engel Mór urnái.

K ■£$>■; "j&j. iívíiíS iíStt;:

i
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Tőzsdei megbízásokat

Lustiy Miksa 
bank- és váltóháza Budapesten, 

Vácxl-körut 43.

Alapittatott 1803-ban.
Világhírűek

a saját kcszitményü, díjjal kitüntetett

Kéziharmonikák
Joh. N. Trimmel-től

Bécs
VII/3., Kaiserstr. 74.

Nagy raktár mindennemű

Hangszerekben.
Harmonikák, fuvolák, okorinák, 

citerák. gordonkák, stb. stb.
Schwájzi acél játék tárgyak, el

pusztíthatatlan. Zenélő albumok, poharak, 
Árjegyzék ingyen és bérmentve.

Arad. Gyfir. Pozsony, Sz.oeeti, Sz.-Ft'hfiryftr. Szombathely.

Szabadka. Temesvár tolephon-állomásról az érdeklődők 
telephon utján direct irodámhoz fordulhatnak, hol napon
kint 10—ő óráig az árfolyamok állása iránt felvilágosítást 

dánul nverhotnok. Telephon-ssátn 1070.
----------------------- ^3^*333^

csász. cs kir. fensége udvari szállítója. 
(obitrg-Golliai lierczcg ő kir. fenségé szállítója. 

cz.im : Gottschlig Budapest. f

Chátcau de Mareuil s Ay. 
Orleansi Herczeg-féle 

szőlők birlalója.
Cognac

J. Ilcnis, Henry .Monoié 4 fit.. 
Cognac.

Exposition Univcrsclle 1889. 
Hors concours. Export du 

Jury
Alapittatott 1838-ik évben.

Főügynökség Osztrák-Magyarországra nézve :
Pekarek A Ledéréi*, Becs, .\l.\-1, Sclifíars, S 
Nagy kivitel thea, mm, spanyol és franczia borokban., 
Kapható Zomborban : Weidingcr A. és S. czégnél

nagykereskedő

ZVO^ToW BUDAPEST
Központi iroda: IV., Váczi-uteza 4. szám.

RAKTÁRAK:
IV.,  Váczi-nkza G. sz. „a Mandarinhoz'* \ I. Amlrássy-iit 23, „Ilong-Cong városához**

a Városház-tér mellett « k'r. "Pern átellenében

IV.. Egyetem-tér. Egyetem-utcza sarkán, a „Japán nőhöz
KIVITELI l'INCZÉK :

X., Kőbánya, Füzér-uteza 9. szám.
1 lizomftnyi raktár:

Zomborban :
TÓTH ERNŐ kereskedőnél 7

Közvetlen behozatalit valódi elunni es orosz karaván-teák, Jamaica-, Brazíliai és 
t uba-rumok, franczia cognacok. likőrök a legfinomabb minőségben, eredeti cso
magok cs palaczkokban. ere.;■ ti II . —•* << ingyen és / ér»r< »»/. t g—


